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ХУЛОСАИ
чаласаи кафедраи домеашиносии Муассисаи давлатии таълимии 
“Донишкадаи иктисод ва савдои Донишгохи давлатии тидорати 
Тодикистон дар ш.Худанд” аз 28 апрели соли 2022 оид ба рисолаи 
диссертатсионии Саидова Ситора Назаровна дар мавзуи “Зиддият ва 
низоъхои идтимой дар домеаи муосири Тодикистон ва роххои халли 
онхо” (тахлили идтимой - фалсафй) аз руи ихтисоси 09.00.11- фалсафаи 
идтимой

Диссертатсияи номзадии Саидова Ситора Назаровна оид ба мавзуи 
“Зиддият ва низоъхои идтимой дар домеаи муосири Тодикистон ва 
роххои халли онхо” (тахлили идтимой-фалсафй) аз руи ихтисоси 09.00.11- 
фалсафаи идтимой дар кафедраи домеашиносии Донишкадаи иктисод ва 
савдои ДДТТ омода гаштааст.

28 апрели соли 2022 рисолаи номзади ба кафедра барои мухокима 
пешниход карда шудааст. Дар давоми омода намудани диссертатсия 
унвонду Саидова Ситора Назаровна чун омузгори калони кафедраи 
домеашиносии Донишкадаи иктисод ва савдои ДДТТ фаъолият мебарад.

Рохбари илмии унвонду - доктори илмхои фалсафа, профессори 
кафедраи домеашиносии Донишкадаи иктисод ва савдои ДДТТ 
Солидонов Расулдон мебошад.

Саидова Ситора Назаровна 24.08.1989 таваллуд ёфтааст, 
шахрванди Думхурии Тодикистон, соли 2013 факултети иктисодиёт ва 
технологияхои инноватсионии Донишкадаи иктисод ва савдои ДДТТ 
тамом кардааст. Аз соли 2016 ба сифати ассистента кафедраи 
домеашиносии Донишкадаи иктисод ва савдои ДДТТ шуда, фаъолият 
мебарад. Аз соли 2017 чун унвондуи кафедра тахкикоти илмии худро огоз 
намудааст.

Диссертатсияи номзадии Саидова Ситора Назаровна дар мавзуи 
“Зиддият ва низоъхои идтимой дар домеаи муосири Тодикистон ва 
роххои халли онхо” (тахлили идтимой-фалсафй), ки барои дарёфти 
дарадаи илмии номзади илмхои фалсафа аз руи ихтисоси 09.00.11- 
фалсафаи идтимой пешниход гаштааст, дар кафедраи домеашиносии 
ДИС ДДТТ мухокима карда шуд. (Протоколи № 10, аз 28 апрели соли 
2022).

Дар мухокима рохбари илмй Солидонов Р.-доктори илмхои 
фалсафа, Мирбобоев МД- профессори кафедра, Алиева Р.Р.- доктори



илмдои таърих, Цонназарова Д.Х. - номзади илмхои фалсафа, 
дотсент, Дониёрова М.М. - дотсент, Устобоева Д. М. - номзади илмхои 
фалсафа, Мирбобоева Т. - номзади илмхои таърих ширкат варзиданд.

Аз руи натидаи мухокимахо дойр ба баррасии кори диссертатсионии 
Саидова Ситора Назаровна дар мавзуи “Зиддият ва низоъхои идтимой 
дар домеаи муосири Тодикистон ва роххои халли онхо” (тахлили идтимой 
- фалсафй), ки барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои фалсафа аз 
руи ихтисоси 09.00.11- фалсафаи идтимой хулосаи зерин кабул гашт.

Диссертатсияи омодагашта кори тахкикотии ба андом расида буда, 
ба талаботи диссертатсияхои номзадй давобгу мебошад. Рисолаи мазкур 
ба тахкики яке аз мавзуи мухим: “Зиддият ва низоъхои идтимой дар 
домеаи муосири Тодикистон ва роххои халли онхо” бахшида шудааст. 
Дар диссертатсия данбахои назариявй-методологии тахкики муаммои 
зиддият ва низоъхои идтимой хамдун манбаи хар гуна тагйирёбию 
инкишоф, тагйирёбии шакли зухури зиддият ва низоъхо дар шароити 
дахонишавй ва бунёди домеаи иттилоотй, вусъати накши субъекта сиёсй 
(Пешвои сиёсй) дар халли зиддият ва низоъхои идтимой, сабаб ва 
окибатхои данги шахрвандии тахмилй, вахдати миллй ва фарханги 
тахаммулпазирй хамчун василаи халли зиддият ва низоъхои идтимой, 
дар заминай тадрибаи сулхофарини тодикон ташаккул ёфтани “модели 
тодикона”-и халли зиддият ва низоъхои идтимой мавриди тахкику 
баррасй карор дода шудааст.

Унвонду дар диссертатсия нишон додааст, ки муаммои зиддият ва 
низоъхои идтимой яке аз мавзуъхои мехварии фалсафаи идтимой буда, аз 
лихози амалияи домеасозй ва давлатсозии муосир аз дируза дида, 
ахамияти бештар касб намудааст. Ва ба андешаи муаллифи диссертатсия 
ин фикр тасодуфй нест, зеро зиддият ва низоъхои идтимой хамеша 
пайгири домеахо буда, онхо дар шароити дахонишавй ва вусъати 
ракобати байни давлатхо ва домеахо бахри манфиатхои геостратегй ва 
геосиёсии худ, аз нав таксим намудани дахон ва авдгирии “дангхои 
иттилоотй” бахри гасби аклу хуши инсон мохияту зухурот, сабабу натида 
ва вокеияту имконияти зухурашон тагйир ёфта, бо хислату пахлухои 
нави то ба хол омухтанашуда ба назар намоён мегардад.

Падидахои зиддият ва низоъхоро дар заминай тадрибаи 
сулхофарини тодикон тахлил намуда, унвонду таъкид намудааст, ки 
халли мусолихатомезонаи онхо дониш, махорату малака, масъулият, 
тафаккури эдодй, дарк намудан ва кобилияти баланди идоракунии 
равандхои идтимоию сиёсиро талаб менамояд. Санъати баланди 
субъектхои идоракунии зиддият ва низоъхои идтимой бояд дар он зухур 
ёбад, ки мафхумхо ва арзишхое дарёфт гарданд, ки хар ду тарафи 
мутакобиларо конеъ гардонида тавонанд. Агар ин андешаро вобаста ба 
низои байни тодикон матрах намоем, тодикон, ки дар гузашта тадрибаи 



кофии халли зиддият ва низоъхоро надоштанд, ба таърихи гузаштаи худ 
назар афканда чунин мафхумхоро ба мисли “вахдати миллй”, “ризоияти 
миллй” ва “тахаммулпазирй”- ро руи кор оварданд, ки онхо василаи 
мухими халли низои байни тодикон гаштанд.

Баробари ин, тахлили таърихи зиддият ва низоъхои идтимой дар 
домеаи муосири Тодикистон собит менамояд, ки халли онхо дар зинахои 
аввали сохибистикдолй ба заиф гаштани назария ва методологияи 
маърифати равандхои хастии идтимой вобаста буд. Мафхумхо ва 
конструксияи методологии дар фалсафаи пешин дой дошта, дигар 
имконияти азнавдарккунии равандхои идтимоию сиёсй ва 
сафарбаркунии идтимоии одамонро намедоданд. Ин данбаи мавзуъ дар 
вобастагй ба сиёсати сулхофарини Пешвои миллат - Эмомалй Рахмон ба 
казовати фалсафй-идтимой кашида шуда, таъкид мегардад, ки яке аз 
хизматхои бузургу мондагори он кас аз он иборат аст, ки дар давоми 
солхои сохибистиклолии давлатй у тавонист як мактаби фарогир, 
тахаммулпазир ва сулхофаринро бунёд намояд. Унвонду дар заминай ин 
андеша хулоса намудааст, ки махз хамин модели нави давлатдорй буд, ки 
Тодикистонро аз шикандаи зиддиятхои харобиовар, нобудй надот 
бахшид, хамакнун тодикон хатари нобудиро паси сар гузошта, амнияти 
хешро дар домеаи пуртахлукаи имрузаи дахон хифз менамоянд.

Дар диссертатсия ба таври возех муайян карда шудааст, ки модели 
нави давлатдорй заминай модел ва технологияи нави халли зиддият ва 
низоъхои идтимой гашт. Бесобикагии ин тадриба дар он аст, ки дар 
заминай тадрибаи дахонй ва ватанй дар илми низоъшиносй модели нави 
халли низоъхое, ки ба дарадаи муковимати харбй расида, бунёд карда 
шуд. Тахлили идтимой-фалсафие, ки гузаронида шуд, маълум кард, ки 
имруз дар илми низоъшиносй модели тодикии халли зиддият ва низои 
идтимой арзи вудуд намуд. Зикр гаштааст, ки тадрибаи тодикон дар ин 
самт хам дар доирахои илмии дохилию байналмилалй ва хам дар 
доирахои сиёсй расман эътироф гашта, мавриди омузиши васеъ карор 
гирифтааст. Аз ин лихоз, бо итминони комил гуфтан мумкин аст, ки 
Пешвои муаззами миллат Эмомалй Рахмон меъмори назария ва 
консепсияи модели тодикии халли зиддият ва низоъхои идтимой махсуб 
меёбанд.

Дар бобхои алохидаи диссертатсия зикр ва хулоса гардидааст, ки 
дахонй имруза хеле осебпазир буда, зери фишори омилхои зиёд карор 
дорад. Абаркудратхо ба хар роху васила, хед чизро дарег надошта, майл 
ба он доранд, ки дар дахон яккахукмронии худро таъмин намоянд.



Чунин вазъият аз намояндагони кишрхои гуногуни домеа, зубдагони 
сиёсй такозо менамояд, ки онхо манфиатхои миллиро дарк намуда, онро 
хифз намоянд, вахдати миллии худро аз даст надода, дар мадмуъ онро 
хамчун сутуни устуворгардонии Истиклолияти давлатй истифода 
намоянд.

Мухим ва саривацтй будани мавзуи интихобшудаи тахкикот ба 
якчанд омилхо вобаста мебошад. Аз як тараф, тавре унвонду зикр 
менамояд, гарчанде домеаи Тодикистон давраи пуршиддати зиддияту 
низоъхои идтимоиро паси сар карда, ру ба сулху субот оварда бошад 
хам, аммо омилхои дохилй ва берунии сарзадани низоъ пурра бартараф 
карда нашудаанд, аз тарафи дигар - вазъи ноустувор ва пуртахлукаи 
низоми дахонй муосир, ки зиддияту низоъхои идтимоиро фаъол 
гардонидааст, такозо менамоянд, ки мавзуи мазкур ба таври хамешагй 
бояд дар маркази таваддухи мухаккикон харор дошта бошад.

Унвонду дар кори тахкикотии хеш гояхои мухаккикони варзидаи 
ватаниву хоридиро омухта, дар раванди тахлилу баррасии мавзуъ ба 
таври фарогир аз онхо истифода бурдааст. Арзишмандии андешахои дар 
тахкикоти солхои пешинро муайян намуда, унвонду хамзамон таъкид 
менамояд, ки муаммои зиддият ва низохои идтимой дар шароити 
дахонишавй ва модернкунонии домеа пахлухои наверо касб менамояд, 
ки онхо ба таври бояду шояд тахких нашудаанд. Аз думла дар раванди 
халли зиддият ва низои байнитодикон якхатор мафхумхои нав, ба мисли 
“низои тахмилй”, “фарханги тахаммулпазирй”, “созиши миллй”, “оштии 
миллй” ва “вахдати миллй” ба фазой илмхои домеашиносй ворид 
гаштанд, ки аз лихози дастгохи маърифат ва халли зиддияту низоъхои 
идтимой ба таври кофй корбаст нагаштаанд. Илова бар ин, дар домеаи 
пасонизоии тодикистонй хануз хам манбахои сар задани зиддият ва 
низоъхои идтимой бокй мемонад, ки бознигарии заминахои назариявию 
методологй ва тахкики роху усулхои пешгирй ва халли онхоро такозо 
менамояд.

Хддафи асосии тахкикоти диссертатсионй бознигарии данбахои 
гносеологй ва методологияи тахкики зиддият ва низоъхои идтимой, 
муайян намудани шаклхои нави зухури онхо, асоснокгардонии 
заминахои назариявй ва методологии ва роххои халли онхо дар домеаи 
муосири Тодикистон мебошад.

Заминахои назариявй ва методологии тахкикотро методологияхои 
фалсафаи созиш (конвенсиализм) ва конструктивизми идтимой омода 
гаштааст, ки онхо аз асархои бунёдии Асосгузори сулху вахдати миллй - 
Пешвои миллат, Президента Чумхурии Тодикистон Эмомалй Рахмон, 



хамчунин аз андешахои баёнгаштаи мухаххихони маъруфи ватаниву 
хоридй маншаъ мегирад.

Заминахои методологии рисоларо усулхои сохторгарой- 
функсионалй, системавй, институтсионалй ва принсипхои диалектика ва 
синергетика хамчун методологияхри маърифати зиддият ва низоъхои 
идтимой дар домеаи муосири Тодикистон истифода бурда шудааст.

Навгонии тахкикоти мазкур аз нуктахои зерин иборат мебошад:

- тадрибаи нодири Чумхурии Тодикистон оид ба халли зиддият ва 
низоъхои идтимой дар домеаи пасошуравй омухта шуда, аз он хулосахои 
назариявй ва методологй бардошта шудааст, ки онхо барои пешгирй ва 
халли зиддият ва низоъхои идтимой дар домеахои муосир ахамияти 
прагматикиро доро мебошанд.

- назария ва методологияи таххихи зиддият ва низоъхои идтимой 
мавриди бознигарй харор дода шуда, дойгохи чунин парадигмахо ба 
мисли фалсафаи конвенсиализм, конструктивизма интимой, принсипхои 
парадигмаи синергетика ва диалектика уамчун таълимот дар бораи 
робита^ои куллй ва инкишоф дар халли зиддият ва низоъхои идтимой 
муайян карда шудааст;

дар раванди тахлили заминахои методологии мавзуи 
тахкихшаванда, тагйирёбии мазмун ва шахли зухури мафхумхои 
“зиддияти идтимой” ва “низои идтимой” мушаххас гардонида шудааст;

- дар ин робита, вижагихои робитаи тарафайни мутахобилахо дар 
зиддият ва низоъхои идтимой дар домеаи муосири Тодихистон омухта ва 
мушаххас гардонида шуда, чунин падидахо ба мисли вахдати миллй ва 
фарханги тахаммулпазирй хамчун василахои халли зиддият ва низоъхои 
идтимой ва устувор гардонии сулху суботи домеа мухаррар гардидааст;

- дар ин радиф, дар шароити дахонишавй, вусъати бемайлони 
технологияхои иттилоотй - хоммуникатсионй ва дар ин замина арзи 
вудуд намудани шаклхои нави зухурёбии зиддияту низоъхои идтимой - 
“дангхои иттилоотй” ва тахдиду хатархои онхо ба рушди муназзами 
домеаи муосири Тодикистон муайян гардидааст;

- дар заминай тадрибаи нодири домеаи пасонизоии Тодикистон 
нахши субъектхои сиёсй (Пешвои сиёсй) дар халли зиддият ва низоъхои 
идтимой мавриди тахлилу баррасй ва натидабардорй харор дода 
шудааст;

- бо истифодаи хонун ва хатегорияхои фалсафаи идтимой данбахои 
прагматихии зиддият ва низои идтимой, яъне сабабхо ва охибатхои 
зиддият ва низоъхои идтимоии дар мисоли данги шахрвандии тахмилй 



дар домеаи муосири Тодикистон мавриди омузиш карор дода шуда, аз 
он натидабардорихо карда шудааст;

- фарханги тахаммулпазирй ва вахдати миллй хамчун воситаи 
мухими дилавгирй аз зиддият ва низоъхои идтимой мавриди тахлили 
фалсафй-идтимой карор дода шудааст.

- дар заминай тадрибаи нодир ва беназирй сулхофарини тодикон 
ташаккули “модел ва технологияи тодикй”-и халли зиддият ва низоъхои 
идтимой омухта шуда, ахамияти он на факат дар фарогир гаштани 
тасаввурот дар бораи зиддият ва низоъхои идтимой, балки амалияи 
домеасозии муосир муайян карда шудааст;

зиддият ва низоъхои идтимой афзалият пайдо намудааст.
Ахамияти назариявй ва амалии тахкицот. Муаллиф ахамияти 

назариявй-методологии рисоларо дар он мебинад, ки хулосахои 
тахкикотро метавон хангоми тахияи консепсияи эхёи миллй ва 
худшиносй, суботи идтимой, муайян намудани сиёсати идтимоию 
фархангии давлат истифода кард.

Маводи диссертатсиониро хамчунин метавон хангоми таълими 
курсхои фалсафаи идтимой, сиёсатшиносй, домеашиносй, низоъшиносй, 
омузиши масъалахои миллатхо ва муносибатхои миллй ва хамчунин 
хукуки байналмиллалй, сиёсати байналмилалй, дипломатияи 
байналмилалй ва тадриси курской махсус истифода кард.

Натидахои тадкикоти рисолавй дар якчанд маколахое, ки дар 
мадалахои КОА-и назди Президента Чумхурии Тодикистон ба кайд 
гирифта шудаанд, дар фишурдахо ва маърузахои илмии конфронсхои 
думхуриявй, байналхалкй ва анъанавии илмй-амалй ва илмй-назариявии 
ДИС ДДТТ мавриди нашр карор ёфтаанд, инъикоси худро ёфтаанд.

Дамин тарик, Саидова Ситора Саидовна аз ухдаи вазифахои 
гузошта шуда баромада тавонистааст ва диссертатсияи у тахкикоти ба 
охир расида, дорой навгонии илмй буда, аз ахамияти назариявй ва амалй 
дорй нест. Бешубха хулосаву натидахои ба даст даромада, барои рушд ва 
такмили илмхои фалсафаи идтимой, сотсиология ва низоъшиносй дар 
оянда хизмат менамоянд.

Маводхои назариявй ва эмпирикии истифода гашта, методологияи 
тахкикот ба талаботхои ихтисоси 09.00.11- фалсафаи идтимой мувофикат 
менамояд.

Рисолаи Саидова Ситора Назаровна дар мавзуи “Зиддият ва 
низоъхои идтимой дар домеаи муосири Тодикистон ва роххои халли 
онхо” (тахлили идтимой-фалсафй) ба талаботхое, ки дар Карори 
Хукумати Чумхурии Тодикистон ва ба талаботи бандхои 31, 33, 35-уми 
Тартиби додани дарадахои илмй, ки бо Карори Хукумати Чумхурии Тодикистон 
аз 30 июни соли 2021, тахти № 267 тасдик шудаст, мувофикат менамояд ва 
муаллифи он сазовори дарадаи илмй - номзади илмхои фалсафа аз руйи 
ихтисоси 09.00.11- фалсафаи идтимой сазовор мебошад.



Хулосаи мазкур дар даласаи кафедраи домеашиносии МТД 
Донишкадаи иктисод ва савдои ДДТТ дар ш.Худанд, ки рузи 28 апрели 
соли 2022 (Протоколи №10) баргузор гашта кабул шуд ва рисола барои 
баррасй дар Шурои олимони факултети Молия ва ба хдсобгирии 
бухгалтерии ДИС ДДТТ пешиихрд карда мешавад.

Дар даласа ширкат варзиданд: 23 нафар
Натидахри овоздихй: тарафдор - 23 зид -нест, бетараф нест
11ротоколи № 10 аз 28 апрели соли 2022

Раисикунанда, мудири кафедраи фанх,ои 
домеашиносии МДТ ДИС ДДТТ 
номзади илми фалсафа, дотсент

Котиби масъул:

Цонназарова Д.Х.
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Махмудов III.У.
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